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Abstract

This bachelor’s thesis deals with speed regulation and elimination of load oscillations
of gantry cranes during transportation. The goal is to design reliable algorithms of
feedforward and feedback control for automatic elimination of load oscillations and
regulation of the speed of the transported load. In the first theoretical part, various
models of gantry cranes are described. The achieved theoretical results are described
in the sections devoted to feedforward and feedback control. The practical part is
dedicated to testing the proposed algorithms on a real system.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá regulací rychlosti a eliminací kmitů nákladu portálo-
vých jeřábů při přepravě. Cílem je navrhnout spolehlivé algoritmy přímovazebního a
zpětnovazebního řízení pro automatickou eliminaci kmitů nákladu a regulaci rychlosti
převáženého nákladu. V první teoretické části jsou popsány různé modely portálových
jeřábů. Dosažené teoretické výsledky jsou popsány v sekcích věnovaných přímovazeb-
nímu a zpětnovazebnímu řízení. Praktická část se věnuje testování navržených algo-
ritmů na reálném systému.

Klíčová slova:
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá regulací rychlosti a eliminací kmitů nákladu portá-
lových jeřábů při přepravě. V dnešní době jsou portálové jeřáby rozsáhle používány
pro různé manipulace po celém světě. Portálové jeřáby jsou ovládány lidskými ope-
rátory. Problém těchto jeřábů vzniká při přepravě nákladu, kdy se náklad může ne-
bezpečně rozkmitat, což jej může výrazně poškodit. Po operátorovi těchto jeřábů se
vyžadují přesné a důkladné úkony. Je velmi důležité, aby byl pohyb zařízení jemný a
ve větší míře nerozpohyboval přepravovanou zátěž. Náklad může být jakýkoliv a nesmí
se značně rozhoupat, aby se za žádných okolností nemohl poškodit. Zároveň také musí
být přeprava dostatečně rychlá, aby byl náklad na místě v určitém čase. Pracovníci,
kteří jeřáb obsluhují, potřebují mnoho času a praxe, aby získali dostatek zkušeností ke
splnění těchto požadavků.

Hlavní cíl této práce je navrhnout spolehlivý algoritmus přímovazebního a zpětnovazeb-
ního řízení, který dokáže automaticky eliminovat nežádoucí kmity převáženého nákladu
a zároveň regulovat rychlost převážení. Nejprve je potřeba popsat systém, který bude
regulován. Pomocí Lagrangeovy metody bude popsáno několik různých matematic-
kých modelů pro seznámení s dynamikou portálových jeřábů. Následně bude rozebrán
samotný návrh přímovazebního řízení a zpětnovazebního řízení. Přímovazební řízení
spočívá v navržení tvarovacího filtru, který vytvaruje vstupní signál a tím ovlivní prů-
běh přepravy nákladu. Zpětnovazební řízení se soustředí na použití senzorů polohy
kočky jeřábu a úhlu kývání. Tyto informace se pak zužitkují k regulaci pomocí zpětné
vazby zavedené do systému. Operátor jeřábu po aplikaci tohoto algoritmu bude zadá-
vat pouze požadovanou rychlost, o samotný pohyb se postará navržené řízení. Nakonec
budou navržené algoritmy otestovány na reálném systému.
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2 Matematické modely
Pro seznámení s dynamikou portálových jeřábů je třeba vytvořit několik matema-
tických modelů s různými vlastnostmi. Pro výpočet pohybových rovnic je využívána
Lagrangeova metoda[1].

2.1 Jednoduchý 2DoF model

Jednoduché modely jsou modely matematického kyvadla. Podvěšená zátěž je uvažována
jako hmotný bod zavěšená na nehmotném laně. Schéma systému:

Kinetická energie takového systému je:

T =
1

2
mṙ · ṙ +

1

2
M ż · ż =

1

2
m(ṙ2x + ṙ2y) +

1

2
M(ż2x + ż2y) =

=
1

2
m(l2 cos2(θ)θ̇2 + 2l cos(θ)θ̇ż + ż2) +

1

2
ml2 sin2(θ)θ̇2 +

1

2
Mż2 =

=
1

2
ml2θ̇2 +ml cos(θ)θ̇ż +

1

2
mż2 +

1

2
Mż2.

(1)

r =

[
rx
ry

]
=

[
l sin(θ) + z
−l cos(θ)

]
,

z =

[
zx
zy

]
=

[
z
0

]
,

kde m je hmotnost podvěšené zátěže, M je hmotnost jeřábu, θ je úhlová výchylka
závěsu, l je délka lana, z je vektor pozice jeřábu a r je vektor pozice nákladu.
Potenciální energie je:

V = mgl(1− cos(θ)). (2)
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Lagrangián:

L = T − V =
1

2
ml2θ̇2 +ml cos(θ)θ̇ż +

1

2
mż2 +

1

2
Mż2 −mgl(1− cos(θ)). (3)

Lagrangeovy rovnice pro tento systém jsou:

d

dt

(
∂L

∂θ̇

)
−

(
∂L

∂θ

)
= 0,

d

dt

(
∂L

∂ż

)
−

(
∂L

∂z

)
= F,

(4)

kde F je zobecněná síla působící na jeřáb ve směru z.

Dosazením (3) do (4) dostaneme pohybové rovnice systému:

θ̈ = −cos(θ)

l
z̈ − g

l
sin(θ),

z̈ =
ml sin(θ)

m+M
θ̇2 − ml cos(θ)

m+M
θ̈ +

F

m+M
.

(5)

Tyto rovnice popisují netlumený, konzervativní systém. Každý reálný systém však ob-
sahuje mechanické tření - tlumení. Aby do systému bylo přidáno mechanické tření,
bude použita další zobecněná síla - disipativní funkce v Lagrangeových rovnicích pro
úhlovou výchylku:

d

dt

(
∂L

∂θ̇

)
−
(
∂L

∂θ

)
= −

(
∂R

∂θ̇

)
, (6)

kde R = 1
2
bθ̇2, je disipativní funkce tlumení. Pohybová rovnice pro úhlovou výchylku

poté vypadá takto:

θ̈ = −cos(θ)

l
z̈ − g

l
sin(θ)− b

ml2
θ̇. (7)
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2.2 Redukovaný jednoduchý 1DoF model

Systém je možné zjednodušit pokud nebudeme brát v úvahu hmotnost jeřábu a síly
způsobené výchylkou úhlu θ na jeřáb. Stále je uvažován náklad jako hmotný bod a
nehmotné lano jeřábu. Schéma systému:

Kinetická energie takového systému je:

T =
1

2
mṙ · ṙ =

1

2
m(ṙx

2 + ṙy
2) =

=
1

2
m(l2 cos2(θ)θ̇2 + 2l cos(θ)θ̇ż + ż2) +

1

2
m(l2 sin2(θ)θ̇2).

(8)

r =

[
rx
ry

]
=

[
l sin(θ) + z
−l cos(θ)

]
,

kde z je posun jeřábu.

Potenciální energie je:

V = mgl(1− cos(θ)). (9)

Lagrangián:

L = T − V =
1

2
ml2θ̇2 +ml cos(θ)θ̇ż +

1

2
mż2 −mgl(1− cos(θ)). (10)

Lagrangeovy rovnice pro tento systém jsou:

d

dt

(
∂L

∂θ̇

)
−
(
∂L

∂θ

)
= −

(
∂R

∂θ̇

)
. (11)

Dosazením (10) do (11) dostaneme pohybové rovnice systému:

θ̈ = −cos(θ)

l
z̈ − g

l
sin(θ)− b

ml2
θ̇, (12)

kde z̈ označíme jako vstup systému.
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2.2.1 Analýza chování

Pro analýzu chování zlinearizujeme systém. Stavový popis systému:

x1 = θ

x2 = ẋ1 = θ̇ = f1

ẋ2 = θ̈ = −cos(x1)

l
z̈ − g

l
sin(x1)−

b

ml2
x2 = f2

Při použití ẋ1 = ẋ2 = x2 = z̈ = 0 dostaneme rovnovážné stavy systému:

sin(x1) = 0

x1 ∈ kπ

Výpočet matice A linearizovaného systému kolem bodů x1 = 2kπ a x1 = π + 2kπ:

A =

[
∂f1
∂x1

∂f1
∂x2

∂f2
∂x1

∂f2
∂x2

]
=

[
0 1

− sin(x1)
l

z̈ − g cos(x1)
l

− b
ml2

]∣∣∣∣∣
x1=2kπ

z̈=0

=

[
0 1
−g

l
− b

ml2

]

λ1,2 =
− b

ml2
±
√(

b
ml2

)2 − 4g
l

2

A =

[
∂f1
∂x1

∂f1
∂x2

∂f2
∂x1

∂f2
∂x2

]
=

[
0 1

− sin(x1)
l

[…]

simulací:

0 5 10 15 20 25 30
-0.08

-0.06

-0.04

-0.02

0

0.02

0.04

0.06

0.08

Simulovaná úhlová výchylka
Úhlová výchylka reálného modelu

0 5 10 15 20 25 30
-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

Simulovaná regulovaná rychlost

Rychlost reálného modelu

Obrázek 36: Porovnání mezi simulací a experimentem

Z levého grafu vidíme, že reálný systém nemá tak velkou výchylku, jako simulace a doba
regulace je vyšší. Děje se tak kvůli nepřesnosti modelu v tlumení a malé rychlosti kočky
jeřábu. Reálný model se navíc po prvním rozjezdu ustaluje v nenulové hodnotě. Nejspíše
se tak děje kvůli chybě senzoru, která se projeví ihned po rozjezdu. Požadovaná rychlost
kočky jeřábu nemohla být nastavena větší kvůli limitované délce pojezdu. Regulace
kmitavosti pro větší úhlovou výchylku bude demonstrována v následující sekci. Přes
to, že se simulace mírně liší od průběhu reálného systému, vidíme, že regulátor funguje
správně. Kmity se výrazně tlumí a postupně ustávají.

Z pravého grafu vidíme, že rychlost reálného modelu se přibližně reguluje
do správných hodnot. Při požadované rychlosti −0,3m/s se regulovaná rychlost sice
nedostala až na hodnotu −0,3, ale ustálila se na kolem hodnoty −0,22. Toto by se
normálně dalo vyřešit vyšším kompenzačním zesílením. Když se ale podíváme úsek
grafu s požadovanou rychlostí 0,5m/s, tak zjistíme, že rychlost reálného modelu se
ustálí na vyšší hodnotě. Zde tedy není na vině špatné kompenzační zesílení, ale nejspíše
nepřesnost modelu samotného motoru. Pokud přehlédneme tyto malé nedostatky, tak
regulátor funguje správně.
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4.5.2 Odezva na počáteční výchylku

Na reálném modelu v laboratoři proběhl experiment na odezvu na počáteční úhlovou
výchylku ≈ −1 rad. Kompenzační zesílení zůstalo stejné. Požadovaná rychlost je rovna
nule po celou délku experimentu. Porovnání odezvy reálného systému se simulací:
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Obrázek 37: Porovnání mezi simulací a experimentem

Z levého grafu vidíme, že úhlová výchylka reálného systému má kvůli nepřesnosti mo-
delu v tlumení opět menší amplitudu a mírně delší dobu regulace, než simulace. Regu-
lace kmitavosti však probíhá na reálném systému dobře. Z pravého grafu opět vidíme
menší nepřesnosti modelu, ale odezva reálného systému je jinak v pořádku. Regulátor
funguje na reálném systému správně.
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5 Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout spolehlivý algoritmus přímovazebního a zpětnovazeb-
ního řízení, který eliminuje nežádoucí kmity převáženého nákladu a zároveň reguluje
rychlost převozu. V první teoretické sekci byly odvozeny matematické modely matema-
tického kyvadla, fyzikálního kyvadla, kyvadla s proměnnou délkou závěsu a dvojitého
kyvadla. U vybraných modelů bylo rozebráno chování v různých pozicích, rozsah pro
efektivní použití a spojitost mezi fyzikálním a matematickým kyvadlem.

Následující sekce byla věnována samotnému návrhu řízení pro kompenzaci kmitů.
Nejdříve proběhlo seznámení s řízeným systémem a určení jeho parametrů. Následně
bylo pro tento systém navrženo několik variant přímovazebního řízení pomocí různých
přímovazebních filtrů, které eliminovaly kmity převáženého nákladu za předpokladu
nulových nebo mírných vnějších poruch. Druhá polovina této části byla věnována zpět-
novazební kompenzaci kmitů. V této části byl použit nový, složitější model systému,
který disponuje dynamikou samotného pohonu kočky jeřábu. Model systému byl tímto
rozšířen na třetí řád. Následoval návrh stavového regulátoru pro tento systém s použi-
tím metody přiřazení pólu pomocí kritéria ITAE. Po úspěšném návrhu regulátoru bylo
vypočteno potřebné kompenzační zesílení, aby uzavřený systém dosahoval správných
hodnot. Dále bylo nasimulováno několik situací pro demonstraci navrženého regulátoru
a pro porovnání přímovazební a zpětnovazební varianty. Regulátor byl nadále otestován
na nelineárním systému, kde byl zjištěn bezpečný rozsah vstupu pro správné fungování.
Následně byl navržen parametrizovaný regulátor pro model jeřábu s proměnnou délkou
závěsu a opět proběhly simulace pro demonstraci správné funkčnosti regulátoru.

Poslední sekce se věnuje testování navrženého zpětnovazebního řízení na reálném sys-
tému v laboratoři. Nejprve proběhlo seznámení s reálným systémem. Byla popsána
struktura a hlavní vlastnosti. Následně proběhla identifikace motoru pomocí programu
Matlab a nástroje System Identification Toolbox. Při identifikaci závěsu byly využity
znalosti z první teoretické části ke zjednodušení. Díky těmto znalostem byla potřeba
zjistit pouze přirozená frekvence systému, abychom měli všechny potřebné parametry.
Regulátor byl navrhnut s identifikovanými parametry a následně byl použit na reálném
systému. V závěru této sekce proběhlo srovnání reálného systému a simulací a zhodno-
cení dosažených výsledků.

Při zpracování této bakalářské práce jsem čerpal zejména z vědomostí, které jsem nabyl
při studiu na fakultě kybernetiky na Západočeské univerzitě v Plzni. Veškeré grafy a
diagramy byly vytvořeny pomocí programu Matlab a Simulink. Řízení reálného systému
probíhalo s pomocí programu Rexygen.
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