HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Jan Tymł

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Automatická eliminace kmitů podvěšené zátěže u portálových jeřábů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V práci je navrženo několik metod k eliminaci kývání břemene zavěšeného na jeřábu. Kývání způsobené přejezdem jeřábu je potlačováno jak přímovazebními metodami (filtry), tak zpětnovazebním řízením. K návrhu metod jsou využity matematické modely odvozené v úvodu práce. V závěru práce je pak aplikováno zpětnovazební řízení pomocí stavového regulátoru na reálný model.

Odvozené matematické modely na sebe logicky navazují. Jejich vzájemným porovnáním jsou odůvodněna některá zjednodušení použitá ve finálním modelu, určeném pro návrh řízení. Výjimkou je odvozený matematický model dvojitého kyvadla, který v práci není nikde dál použit a do logické posloupnosti nezapadá.

Návrhy řídicích členů jsou matematicky odvozovány z linearizovaného systému. Při linearizaci systému je v práci zkoumáno, za jakých omezení je toto zjednodušení ještě akceptovatelné a je na tato omezení brán zřetel v průběhu celé práce. Jsou zde prezentovány celkem tři filtry a jedno zpětnovazební řízení. Bohužel na reálný model jeřábu je aplikováno pouze zpětnovazební řízení. Místo odvození nevyužitého modelu dvojitého kyvadla bych v práci více ocenil právě otestování dopředného řízení ve formě filtrů na reálném modelu.

Dále bych v práci ocenil jasnější odkazování na dříve odvozené modely formou odkazu přímo na rovnici a ne na kapitolu, kde byla rovnice odvozena. Bylo by také vhodné představit alespoň v krátkosti teorii k použitým metodám řízení či dalším druhům filtrů a regulátorů. Také by mohly být uvedeny důvody, proč byly použity právě vybrané metody. Rozšířením teoretické části by se zajisté rozšířil i seznam použité literatury, který je poněkud strohý.

Práce má solidní matematický základ jak při tvorbě matematického modelu řízeného systému, tak navrhování přímovazebních i zpětnovazebních metod řízení. Zadáání práce je z mého pohledu splněno úplně a až na několik výše zmíněných připomínek hodnotím práci jako výbornou.

Otázky:

- Při identifikaci parametrů reálného systému, konkrétně části motoru a kočky jeřábu byl použit Systém Identification Toolbox. Je zde také uvedena shoda identifikovaného modelu s výchozím vstupem 26,83%. Proč je tato shoda tak nízká?

- V práci zmiňujete notch filtr, ale nikde není popsáno, co to přesně je za filtr. Jaké jsou jeho základní charakteristiky?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Jan Reitinger
Pracoviště oponenta BP: KKY

25. 8. 2022

Datum

Podpis